
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 2 

 
 

DETERMINA 554 DEL 06/02/2026 
 
OGGETTO: FORNITURA BIENNALE DI CARTONCINO PER LA STAMPERIA 

COMUNALE - AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO - CIG 
B1AF336A56 PBM 7507 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
Premesso che: 

 con determinazione n. 2362 del 03.06.2024 è stata affidata alla ditta PROSDOCIMI 
G.M. S.P.A. la fornitura di cartoncino per la stamperia comunale per un importo 
complessivo di euro 22.575,50 IVA esclusa; 

 il contratto ha durata fino al 08.07.2026; 
 nell’art. 5 del Foglio Patti e Condizioni è prevista la modifica del contratto fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto e in particolare fino a euro 
4.515,10 IVA esclusa; 

   
 si rende necessario integrare la fornitura del cartoncino  per un importo di euro 

4.515,10  IVA esclusa, utilizzando l’aumento dell’importo contrattuale entro i limiti 
del quinto d’obbligo come previsto dall’art. 5 e 11 del foglio patti e condizioni; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107 che individua le competenze dei dirigenti; 
Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art.120 

che stabilisce che la stazione appaltante possa imporre all‘appaltatore, qualora si 
renda necessario in corso di esecuzione, un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, purché previsto nei 
documenti di gara iniziali; 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 18.12.2025, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2026/2028, nonché la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 2 del 9 gennaio 2026, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio finanziario 2026/2028; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000. 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
Visti il Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici (DPR 16 aprile 2013, n. 62   e 

successive modificazioni) e ill codice di comportamento interno dell’Ente adottato dal 
Comune di Verona con deliberazione della Giunta Comunale n. 676 del 25/06/2024; 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
54

/2
02

6 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 5

52
04

/2
02

6
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

on
at

el
la

 Q
ua

ra
nt

ot
to



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 2 

 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’aumento della fornitura di 
cartoncino per la stamperia comunale, nei limiti del quinto d’obbligo alla ditta 
PROSDOCIMI G.M. S.P.A. CF e Partita IVA 00207000282 con sede legale in Padova 
35129 Via Nona Strada n. 28 per un importo complessivo di euro 4.515,10, IVA 
esclusa; 

2. di impegnare la spesa totale di euro 5.508,43 IVA inclusa, al cap. 490/51 del bilancio 
2026; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

  di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi 
dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 

5.  di dare atto altresì che: 

       -  il presente provvedimento sarà pubblicato pubblicato nell'Albo Pretorio informatico 
 di questo Comune, come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
 2009, n. 69, e ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità 
 prescritte dall'allegato del Manuale di gestione informatica dei documenti, 
 approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 380/2025; 

       - si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
 BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
 previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
 trasparenza. 
 
 

 
Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
54

/2
02

6 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 5

52
04

/2
02

6
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

on
at

el
la

 Q
ua

ra
nt

ot
to



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 554 DEL 06/02/2026 
 
OGGETTO: FORNITURA BIENNALE DI CARTONCINO PER LA STAMPERIA COMUNALE - AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO D'OBBLIGO - CIG 

B1AF336A56 PBM 7507 - IMPEGNO DI SPESA 
 
 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 1592   2026 A24 PROVVEDITORATO E UTENZE - 
FORNITURA BIENNALE CARTONCINO 
PER STAMPERIA COMUNALE - 
AUMENTO NEI LIMITI DEL QUINTO 
D'OBBLIGO - CIG B1AF336A56 PBM 7507 
- PROSDOCIMI G.M. SPA 

PROSDOCIMI G.M.  
SPA 

490 51 € 5.508,43 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 09/02/2026 R

IP
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
N

um
er

o 
A

tto
 5

54
/2

02
6 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 5
52

04
/2

02
6

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I



 

 

COMUNICAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

Generalità del creditore Codice fiscale del 
creditore 

PROSDOCIMI G.M. S.P.A. 00207000282 
 

Causale Estremi titolo giuridico Scadenza 

Fornitura biennale di cartoncino per 
la stamperia comunale – aumento 
dei limiti del 5° d’obbligo 

 2026 

 

Importo dell’impegno Capitolo del piano esecutivo di gestione 

Euro 

5.508,43 

 
Cap. 490/51 bilancio 2026 

 
 

 
Codice 

processo 

 
Codice spesa 

 
Importo 

SSC > € 5.000   
SRP > € 5.000   
SCG > € 5.000   
SMO > € 5.000   
SPU > € 5.000   
SRA > € 5.000   

 

ALTRO X  
 
 
N.B. - NEL RIQUADRO CODICE DI SPESA BARRARE LA VOCE CHE INTERESSA, 
TENENDO PRESENTE CHE: 
SSC = SPESE RELATIVE A STUDI, INCARICHI DI CONSULENZA CONFERITI A SOGGETTI ESTRANEI 
ALL’AMMINISTRAZIONE 
SRP = SPESE RELAZIONI PUBBLICHE 
SCG = SPESE CONVEGNI 
SMO = SPESE MOSTRE 
SPU = SPESE PUBBLICITA’ 
SRA = SPESE RAPPRESENTANZA   
 
          Il Dirigente 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 5
54

/2
02

6 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 5

52
04

/2
02

6
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

on
at

el
la

 Q
ua

ra
nt

ot
to




